Henrici, tempore quo incendit Aretium. Iterum destructum fuit alia vice castrum, 

sicut apparet hodie. Cum habitarem in Casali, sicut dixi, et essem, ut arbitror, ultra 

XXX annorum, famosus rumor meis auribus insonabat et crebro, quod episcopus senensis, 

nescio quis, adeo molestabat aretinum episcopum Gui(donem) de plebibus, unde modo 

est questio, quod erant ambo Rome propterea tunc coram domino papa illius temporis. 

Et deinde audivi quod episcopus Gui(do) senensem episcopum superaverat in illa causa, 

et auctoritate domini pape plebes illas obtinuerat. Deinde post destructionem ultimam 

illius castri s. Donati factus sum habitator in civitate Aretii, ubi postea frequenter 

audivi vulgariter et specialiter a iudice Saracino Nermiki, quod ipse Saracinus fuit 

advocatus in predicta causa prefato episcopo aretino, et quod episcopus vicisset in illa 

causa, et quod sic habebat plebes antefatas.

Memoror etiam quod aliquando ego hospitatus apud plebem de Pacina, interrogavi 

plebanum dicens: Si episcopus senensis vicisset in causa hanc plebem, sicut vicit aretinus, 

gauderes tu inde? Et ait ille mihi: Hoc ego nollem pro toto meo A superiore 

iamdicta lite usque ad hec tempora non memini me audisse de plebibus illis adversus 

aretinam ecclesiam fuisse litigium. Ab ipsa lite seu victoria non estimo quot anni sint; 

sed quod ego fere centenarius sim estimo.

22). Donus de castro Poppi iuratus dixit: Numquam memini me audisse vel scivisse 

quod senensis ecclesia ecclesias illas, unde lis est modo inter senensem et aretinum 

episcopos, aliquando possederit vel habuerit; sed memini me audisse dici populariter, 

cum essem iam natus annis circiter XVIII, quod episcopus Gui(do) aretinus et episcopus 

senensis, nescio quis, tunc erant Rome litigantes coram domino papa, cuius nominis sum
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ignarus; et quod episcopus ipse Gui(do) tunc obtinuit prefatas ecclesias per iudicium domini 

pape. Et postquam ipse episcopus Gui(do) reversus est Roma, similiter audivi a populo, 

quod vicerat et tenebat ecclesias ipsas. Ego enim multum conversabar eo tempore in 

comitatu isto cum militibus et baronibus. Videntur mihi esse anni fere LX ex quo audivi 

primum quod ipse episcopus Gui(do) sic illas obtinuisset ecclesias, et bene sum 

ego sexagenarius ad minus. 

23). Presbiter Martinus de villa Saturni iuratus dixit: Recordor aretini episcopi Guidonis

Buccetorte, et cum magistro meo una die manducavi ad mensam eius ad plebem s. Martini 

de Castro cum essem ego annorum X aut plurium. Pusillum post audivi publice

ferri quod ipse episcopus Gui(do) iverat Romam, et coram domino papa fecit et vicit 

plaitum contra senensem episcopum, qui tunc erat; et per iudicium domini pape obtinuit ecclesias, 

unde modo est litigium, et tenuit eas usque modo aretina ecclesia; et

nescio, nec audivi, ut cogito, quod ecclesia senensis ab illa victoria litigaverit adversus

aretinam ecclesiam de illis ecclesiis sic obtentis, nisi tempore huius nostri episcopi 

Eliotti.

Memoror etiam quod sepe vidi clericos illarum plebium venientes ad sinodum huius 

episcopii et ad crisma et ad ordinationes. Ex quo ita vicit aretina ecclesia esse cogito 

annos L et ultra, et me esse annorum LX et eo amplius.

24). Aldibrandinus de Civitella iuratus dixit: Forte decennis eram cum apud Civitellam, 

ubi natus fui, audivi a patre meo Ranutio, Civitelle ipsius indigena, quod ipse viderat 

Constantinum aretinum episcopum, et post eum Sigifredum, deinde Gualterum, genere

beneventum, a domino papa Aretii constitutum episcopum, sine omni lite possidere ecclesias 

illas, unde modo lis est inter aretinum et senensem episcopos. Tunc etiam apud 

Civitellam vidi aretinum episcopum Gui(donem) dicentem: Vado Romam pro lite quam 

mihi facit senensis episcopus de plebibus Assianinge et Berardinge. Et tunc vidi eum 

euntem Romam, ut ipse dicebat et alii. Postea vidi eum, sicut, me audiente, dicebatur, 

reversum Roma cum victoria de illis plebibus adversus senensem episcopum habita.

Etiam ex ore ipsius Gui(donis) episcopi audivi in predicta Civitella, quod cum tali 

victoria reversus erat; et quod etiam ipse Rome dixerat episcopo senensi: Apprehendamus 

nos manu ad manum ego et tu, et precipitemus nos in Tiberim; et illa ecclesia 

sive aretina sive senensis cuius episcopus in Tibere fuerit enecatus, ille causam amittat. 

Cui senensis episcopus ait: Nolo sic mori. Rursus ad eum aretinus episcopus ait: Celebremus 

ambo ieiunum in cilicio, sicut decet, et deinde eamus ambo in ecclesia s. Salvatoris 

Lateranensis ubi clause sint porte; et cui nostrum petenti et oranti Deum aperte 

fuerint, ille sit victor in causa. Sed hec facere recusavit senensis episcopus.

Item ex ore episcopi Gui(donis) tunc apud Civitellam audivi quod Rome antequam 

obtinuisset in causa illa, una die, in pede scale palatii lateranensis, accessit ad eum quidam 

massarius dicens ei: Episcope aretine, qui faceret te vincere plaitunm istud in quo 

es cum episcopo senensi, quod diceres tu illi? Respondens autem episcopus ait ad eum: 

Ego dicerem quicquid placeret ei. Et ait ille massarius: Vade ad Montem Siratti, ubi 

est liber in quo est ratio tua tota scripta. Episcopus equitavit illuc; librum illum attulit 

et domino papa ostendit. Post illam ostentionem crastina die fuit pro ipso aretino 

episcopo data sententia super illis ecclesiis antedictis. lllum librum tunc Rome scribi

fecit et reportavit huc secum exemplum.
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Vidi etiam eo temore nuntium domini pape, sicut dicebatur, qui venerat ad investiendum

ipsum de predictis ecclesiis ex parte domini pape. Quas ecclesias dum aretinus 

et senensis essent in causa Rome, uter eorum possideret ego nescio. Scio tamen 

quod plebem s. Quirici tenere in virtute armatorum dicebatur senensis episcopus quando 

redit aretinus episcopus. Tunc etiam vidi predictum nuntium domini pape movere de 

Civitella cum eodem episcopo Gui(done), et ibant, ut dicebatur, ut predicta investitio 

fieret. Scio quia vidi clericos venientes ad episcopium istud a plebibus illis antefatis ad 

sinodum, ad crisma, ad ordinationes et ad festum s. Donati. Ex quo autem vidi nuntium 

domini papa in Civitella, sicut dixi, mihi videntur anni L, in quibus non recolo 

aretinam ecclesiam de prenominatis ecclesiis litigatam ab ecclesia senensi nisi tempere 

huius domini papa ab illo senensi episcopo qui obiit circa curiam. Quot annorum ego 

sim nescio.

25). Preite Rolandi Froga iuratus dixit: Ut mihi videtur quasi vicennis eram, et eram 

apud s. Angelum de Arcaltis, ubi tunc audivi a Guilielmino Cunizi Vencii familiari atque 

domestico Guidonis aretini episcopi, audivi, inquam ab eo quod ipse episcopus et episcopus 

senensis, nescio quis, fuerant in lite de ecclesiis Assianinge et Berardinge, et 

quod dominus papa, quis ille nescio, ecclesias illas abstulit eidem episcopo Gui(doni) 

tenenti eas, et dederat illas episcopo senensi. Et audivi ab eodem Guil(ielmino) tunc et 

ibidem quod postea erat Rome ad curiam domini pape cum prenominato domino suo 

episcopo Gui(done).

Ad quem unus cardinalis, ut autumo, portuensis episcopus, ait: Episcope aretine, 

quare mihi vis malum? Cui respondit episcopus Gui(do): Debeo te diligere qui divisisti 

possessiones meas et abstulisti mihi episcopatum meum et dedisti alii? Ait ei cardialis: 

Cum tribus litteris, quas ei dirigam, senensem episcopum faciam huc eum velocitate 

redire. Habebat ille cardinalis cartulam in manu, et dixit episcopo: Lege hic, 

et vide quia scriptum est [in] fine: Salvo iure et proprietate aretine ecclesie. Vade modo 

ad pascandum, et post pascha reverteris, et habebis iustitiam quam habere debebis. 

Postea idem episcopus et senensis fuerunt coram domino papa iterum, et controversati 

sunt de prenominatis ecclesiis.

Nundum finita controversia, aliquando in pede scale ante quam est palla, sicut aiunt, 

Sansonis, homo quidam quasi niveis de senectute capillis ait episcopo Gui(doni), presente,

vidente et audiente predicto Guil(ielmino): Episcope, :fac ut habeas librum de 

Monte Siratti, ubi est ratio et diffinitio ęcclesię tue. Et protians abscessit homo ille.

Mox autem ait episcopus ad Guil(ielminum): Festina,reduc hominem illum ad me, ut 

ab eo plus audiam. Quesivit Guilielminus hominem et non invenit. Protinus episcopus 

ipsum Guil(ielmium) direxit ad dominum Caprallice amicum ipsius episcopi, nomine 

credo Gualfredum, ut acquireret sibi librum illum. Et sic episcopus habuit librum et 

ostendit ipsum domino pape. Deinde sentencia data fuit a domino papa pro aretino episcopo, 

et ita fecit eum recuperare presignatas ecclesias; et misit nuncium suum, a quo 

fecit revestire ipsum episcopum aretinum de iamdictis ecclesiis. Ex tunc, idest ex quo
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Guilielminus hec mihi dixit apud s. Angelum, eas sine intermissione tenuit aretina ecclesia 

usque modo. Attamen quidam apostolicus, ut audivi, Mauro episcopo aretino dixit,

quod de predictis ecclesiis curam tenere volebat, et iusticiam facere senensi episcopo 

conquirenti. Cui domino pape episcopus Maurus ait: Profecto, domine pater, si vultis

possessionem aretine ecclesie meo tempore vel in modico diminuere, potius refuto vobis 

anulum et baculum pontificalem quam illa diminutio fiat. Nulla alia fuit adversus aretinam 

ecclesiam post predictam sentenciam, me recolente, super ecclesiis illis facta molestia. 

Memoror autem me sepe vidisse clericos a plebibus illis, ut dicebatur, huc venientes 

ad sinodum et ad crisma et ad ordinationes. Ultra XL anni mihi esse videntur 

ex quo Guil(ielminum) audivi talia recitantem apud antedictum s. Angelum. Ego autem videor 

mihi esse septuagenarius.

26). Ciophus civis aretinus iuratus dixit: Annorum xx credo quod eram, quando audivi 

ab Usinbardo filio vicedomini aretini tempore quo rediit episcopus aretinus Gui(do) ab 

urbe Roma, audivi, inquam, ab eo quod ille episcopus fuerat tunc Rome noviter; et 

per iudicium domini pape, nescio cuius, contra senensem episcopum vicit et obtinuit 

ecclesias de Assianinga et alias, de quibus est modo questio inter aretinam et senensem

ecclesias; et audivi id ipsum populariter dici ab aliis in civitate aretina, ubi 

civis eram et adhuc sum. Et audivi similiter populariter dici tunc, quod nuncius domini 

pape tunc venerat, et quod investivit ex parte domini pape prenominatum episcopum 

Gui(donem) de prenominatis ecclesiis. Quas ecclesias quis tenebat ante prefatum 

iudicium, videlicet si episcopus senensis vel aretinus tenebat illas, ego nescio. Audivi 

postea sepe quod illarum ecclesiarum clerici veniebant huc ad sinodum aretini episcopi. 

Ab illo iudicio nunc usque anni sunt ultra L, ut cogito. Nescio quod postea 

inde fuerit litigium in curia usque ad istum dominum papam Alexandrum; sed non 

dubito aretinam ecclesiam plebes illas hactenus et continue possedisse a supradicto 

iudicio. Ego autem annorum LXX bene sum et ultra. 

27) Presbiter Rainerus de s. Flora iuratas dixit: Cum fortassis ego essem annorum XII

in castro s. Flore, ubi eram ut indigena et modo sum, audivi dici vulgariter, quod 

episcopus aretinus Gui(do) et episcopus senensis, qui tunc erat, Rome coram domino 

papa litigabant de plebibus Assianinge et de aliis ecclesiis; quas uter eorum eo tempore 

litigii possidebat nescio. Subinde vero audivi a populo communiter dici, quod prefatus 

episcopus Gui(do) apostolico iudicio vicerat ecclesias prefatas, et quod, eo redeunte, 

Roma, domini pape nuncius venit; qui iussu domini pape tunc investivit prefatum episcopum 

Gui(donem) de iamdictis ecclesiis. Quo sic investito, aretina ecclesia tenuit illas 

ecclesias usque modo continue, sicut puto. Audio tamen quod episcopo Ieronimo fuit

a senensi ecclesia mota, sed non quod in curia, questio de illis ecclesiis. Vidi autem 

sepenumero clericos ab illis ecclesiis ad domum s. Donati venientes cum letaniis et 

pro crismate, ad sinodum quoque et ordinationes. Per quot annos aretina ecclesia tenuerit

antehac continue predictas ecclesias ignoro, et ignoro similiter cuius numeraliter sim etatis.

28). Ugicio Alberti de s. Flora iuratus dixit: Annus etatis mihi quartus Xs et, ut credo, 

plus temporis, quando in castro s. Flore, me presente et audiente, aretinus episcopus 

Gui(do) invitavit et submonuit abbatem s. Flore Rodulfum, quatiuus iret secum Romam 

ad plaitandum coram domino papa, nescio quo, contra senensem episcopum, nescio 

quem, de ecclesiis de Assianinga. Recessit tunc episcopus. Postea vidi eum venientem 
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per viam, que ducit ab Arecio sub castro s. Flore, et tunc abbas noster descendit a 

s. Flora mecum, multis allis eum comitante usque ad predictam viam seu stratam.

Ibi se adiunxit episcopo et cum eo abiit versus Romam; et, ut dicebatur, ivit tunc episcopus 

Romam, et Rome coram domino papa per illius iudicium obtinuit antefatas 

ecclesias contra senensem episcopum. Vidi postea redeuntem abbatem, eumque recipi 

ad s. Floram in cantu et laudibus et sonitu campanarum; et tunc audivi eum dicentem 

coram populo, quod episcopus aretinus talem habuerit victoriam Rome, quod et 

nuncias apostolici ab eo missus veniebat ut ipsum episcopum Gui(donem) in predictarum 

possessionem induceret ecclesiarum. Audivi postea triviatim atque patenter dici, 

quod ab illo nuncio fuerat in possessionem presignatarum ecclesiarum collocatus Gui(do) 

aretinus episcopus. Deinde multociens vidi venientes ab ecclesiis illis clericos ad sinodum 

et ad crisma et cum letaniis ad episcopatum s. Donati. Non dubito quin a prefato 

iudicio iamdictas ecclesias incessanter possederit aretina ecclesia usque ad hodiernum 

diem, nec audivi super illis ei motam fuisse litem ex tunc nunc usque a senensi ecclesia, 

que valentis fuerit inter nos deputata, momenti, Dicunt alii transisse LIIII annos 

a prefato iudicio. Ego vero cogito L, non tamen abnegans plures. Sed et cogito me iam 

meos annos LXX vidisse.

29). Palaquincius de Marcena iuratus dixit: Annorum V vel IIII, ut arbitror, eram, cum 

in Castro Marcena, cuius eram habitator et adhuc sum, audiebam publice dici quod episcopus 

aretinus Gui(do) Romam fuit ea tempestate profectus, et ibi coram domino papa 

adversus senensem episcopum contra se certamen certavit de ecclesiis Assianinge et 

Berardinge; et ibi tunc idem episcopus Gui(do) per apostolicam sentenciam superavit 

et obtinuit illas ecclesias et cum tali victoria remeavit Arecium. Illud etiam audiebam

a populo, quod tunc reversus episcopus ille Gui(do) de ipsis ecclesiis investitus fuit a 

nuncio domini pape propter hoc a domino papa transmisso. Ab illa investitione usque 

modo aretina ecclesia, sicut extimo, absque litigio tenuit ipsas ecclesias. Et multotiens 

audivi quod clerici illarum ecclesiarum ab aretina ecclesia, sicut a sua matre, castigabantur, 

et veniebant ad eam ad sinodum, ad crisma et ad ordinationes et cum letaniis. 

Nundum erat destructa domus s. Donati, prout videtur, quando predicta investitio 

facta fuit aretino episcopo de prenominatis ecclesiis. Quod autem ecclesia senensis ecclesias 

antedictas unquam tenuerit non memini me audisse.

30). Grundulus de Teguleto iuratus dixit: Anno etatis mee vicesimo quemadmodum mihi 

videtur, cum essem in castro Teguleto unde sum, de ipso castro vidi moventem prepositum 

aretinum Buianum euntem, ut populi voce ferebatur, Romam et alias applicaturum 

se aretino episcopo Gui(doni) eunti Romam, litigaturo cum episcopo senensi de 

ecclesiis de Assianinga et Berardinga. Et tunc vidi Ranucium Periculi coqum ipsius 

Buiani euntem cum illo et armigerum ipsius Buiani nomine Henrigettum ducentem

equum ad manum. Post reversionem illorum Roma, statim audivi ab omnibus dici:

Guido aretinus episcopus habet victoriam de plaito super plebibus Assianinge atque 

aliis contra senensem episcopum; dominus enim papa Rome dedit sentenciam pro episcopo 

aretino in prenominato plaito, et ecce ipse episcopus rediit. Dicebant autem et 

tunc familiares episcopi in platea hominibus existentibus ibi, me audiente, quod Roma 

cum episcopus esset illic, quidam massarius dixit hominibus episcopi: Eatis ad Montem 

Siratti; ibi est liber in quo est victoria episcopi aretini de causa quam habet cum senensi
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episcopo. Illi vero iverunt illuc et habuerunt librum; et venit liber in manu 

domini pape, et secundum librum illum dominus papa dedit sentenciam pro episcopo 

aretino Gui(done) de ecclesiis supradictis. Postea tempore Buiani episcopi destructa domo

s. Donati, quamobrem ibi sinodum celebrari non poterat, ipse B(uianus) episcopus sinodum 

celebravit apud abbathiam de Pino. Tunc apud Teguletum in domo mea hospitatus 

fuit mecum presbiter Iohannes Cinquados de plebe s. Quirici in Osenna, qui 

venerat ad illam sinodum; et omni die sinodi tunc ibat ad illam sinodum, ut dicebat, 

et postea revertebatur apud nos ad hospitium. Postea, reedificata (domo) s. Donati, sepissime 

vidi plebanos et clericos ecclesiarum, unde lis est inter aretinam et senensem 

ecclesias, ad domum s. Donati, ad sinodum, ad ordines, pro accipiendo crismate et cum 

letaniis. Sunt, ut videor anni L et plus, ex quo, veluti supra dixi, vidi prepositum 

Buianum moventem de Tegueto ut iret Romam. Post diffinitionem tunc Rome factam 

a domino papa de memoratis eeclesiis non recolo de illis factum esse litigium ecclesie 

aretine usque ad tempus huius nostri episcopi Heliotti. Ecce mihi videor annorum LX et 

maioris temporis. 

31). Aiguestrus de Teguleto iuratus dixit: Quartus decimus etatis annus erat mihi iam 

et siquid ultra, cum apud Teguletum a patre meo, tam antiquiore tunc quam ego 

modo sim, didici quod ipse non recordebatur tempore Gualteri aretini episcopi qui me 

crismavit, nec alterius aretini episcopi usque ad tempus Guidonis episcopi, qui tunc 

erat; cum pater meus ista dicebat ullum fuisse litigium adversus aretinam ecclesiam 

de ecclesiis super quibus est ei modo litigium ab ecclesia senensi. Sed nec ego recolo, 

neque scio, quod senensis ecclesia ipsas ecclesias tenchonivas umquam tenuerit; sed 

recolo quando populariter dicebatur, quod episcopus Gui(do) ivit Romam, postquam audiverat 

patrem meum sic illa dicentem, et quod super antefatis ecclesiis idem episcopus 

Gui(do) a senensi episcopo litigatus per sententiam domini pape vicit et ecclesias illas 

tenchonivas obtinuit; rediit victor, et nuntius domini pape cum eo, prout erat sermo 

vulgaris, qui ex parte domini pape investivit eundem de prefatis ecclesiis.

Memini me vidisse postea per Teguletum venire ad domum s. Donati clericos earumdem 

ecclesiarum, velut erat in rumoribus vulgi, ad sinodum, ad crisma, ad ordines, 

cum letaniis. A diffinitione predicta nescio fuisse litem aretine ecclesie ab aliquo de 

ecclesiis illis; sed ab ipsa diffinitione annos esse puto XL et plus. Quando autem rex 

Enricus succendit Aretium iam triennis eram, et recordor me tunc eum vidisse apud 

Teguletum. 

32). Ildibrandinus de Figiata iuratus dixit: Etatis mee fere centesimus annus mihi est. 

Vidi episcopum Gualterum, genere beneventanum, aretine ecclesie presidere, eumque 

nullam habere, me sciente, molestiam de ecclesiis Assianinge, de quibus nunc a senensi 

ecclesia molestatur Heliottus aretinus episcopus. Post Gual(terum) episcopum, cum essem 

annorum ultra XXVI, Guido aretinus episcopus, ut, me audiente, fama volitabat 

in populo, de prefatis ecclesiis molestatus a senensi episcopo, nescio quo, ivit Romam; 

ubi coram domino papa de his ecclesiis cum senensi placitavit episcopo, et superavit
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eum, et per iudicium apostolici obtinuit memoratas ecclesias, et ab illo domino apostolico 

nuntium habuit, qui venit et investivit eum de ipsis ecclesiis.

Idem episcopus sic investitus eas tenuit et ecclesia aretina post eum indecise nunc 

usque; ita quod, ut similiter habes fama et credo ego, clerici ab illis ecclesiis venerunt 

huc ad sinodum et ad paratas et ad alios honores pertinentes aretine ecclesie, sicut 

veniebant alii clerici de aliis ecclesiis aretini episcopatus. Nescio quod a predicta investitione 

de illis ecclesiis ecclesie aretine fuerit a quolibet facta molestia usque ad tempus 

huius episcopi domini Heliotti. A prefata investitione usque ad modernum tempus 

esse mihi videntur anni XL plures. 

33). Presbiter Aritius de s. Severo iuratus dixit: Septuagesimum etatis mee annum iam 

vidi, et iam a L annis fui presbiter ordinatus ab aretino episcopo Gui(done). Cuius tempore 

cum essem annorum XV, ut puto, ipse episcopus ivit Romam, ubi contra senensem 

episcopum de plebibus Assianinge et aliis, ande litigatur et nunc, coram apostolico 

litem habuit et vicit, et iudicio apostolici ecclesias prefatas obtinuit, sicut mihi recitabat 

post reditum episcopi magister meus presbiter Albertus capellanus de villa Radicata. 

Ipse sepe enim veniebat Aretium; et audivit, ut dicebat, hec populariter in civitate dici. 

Et dixit mihi tunc quod prefatus episcopus Gui(do) a nuntio domini pape, qui tunc 

erat, per funes campanarum et per portas ecclesiarum fuit investitus de ecclesiis predictis 

litigiosis; et nominatim recolo de plebe s. Quirici, de plebe de Pacina et de canonica 

s. Ansani. 

Vidi clericos ab illis ecclesiis venisse et esse hic ad ordines et ad sinodum et pro 

accipiendo crismate. A predicta victoria nunc usque, ut cogito, sunt anni ultra LX:

ex tunc usque ad tempus huius episcopi Heliotti non recordor fuise litigium de prefatis 

ecclesiis adversus aretinam ecclesiam. 

34). Guirtus civis aretinus iuratus dixit: Vicennis, ut arbitror, etatis eram, quando 

dicebatur communiter in plateis, me audiente, quod aretinus episcopus Gui(do) tunc 

adversus episcopum senensem causabatur coram domino papa Rome ecclesias de Assianinga 

suas esse, et senensis episcopus causabatur esse suas. Et memini quod episcopo 

Gui(done) reverso Roma, publica vox erat Aretii quod idem episcopus Gui(do) tunc 

Rome vicerat causam de predictis ecclesiis contra senensem episcopum. Et a tunc aretina 

ecclesia prefatas ecclesias usque modo possedit, et, ut estimo, sine lite usque ad 

episcopum nostrum istum Heliottum. Et plerumque vidi clericos ab ecclesiis illis venientes 

huc ad s. Donatum pro pluvia postulanda, pro crismate in Cena Domini, ad sinodum, 

ad ordines, ad paratas et cum letaniis. A prefata victoria puto esse ultra XL annos, 

et me puto fere septuagenarium.

Audivi etiam ab inuente dicretione perceptiva boni et mali, quod locus ubi est modo 

senense episcopium adquisitio fuit beati Donati aretini episcopi, et etiam ecclesia que

olim ibi fuit similiter fuit s. Donati. Similiter et illud audivi sepe, quod super murum

quemdam existentem ante episcopatum senenem, quem dicunt fuisse factum mandato

s. Donati, bis superedificaverunt senenses, et utraque vice novum edificium corruit.
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Presbiter Gu(ido) de Camognano iuratus dixit: Cum essem annorum XII et forsitan 

maioris temporis, apud Camognanum, unde eram et adhuc sum, recitante mihi presbitero 

Segnorello magistro meo, et postea, me audiente, recitante illi Ildibrando archidiacono 

aretino, qui tunc noviter Romam redierat, ubi ipse archidiaconus fuerat in 

obsequio Gui(donis) aretini episcopi, didici et intellexi, quod ea tempestate ille episcopus 

Gui(do) et quidam episcopus senensis coram domino papa contra invicem litigarunt 

de ecclesiis Assianinge, alternatim causantes illas ecclesias suas esse. Tandem 

in ea causa victor extitit aretinus episcopus, et obtinuit ecclesias illas iudicio domini pape, 

et a nuntio ipsius pape fuit de illis investitus. Non intellexi tunc, neque postea, quod 

senensis episcopus prefatas ecclesias umquam habuerit, aut quod aretinus episcopus 

umquam illas non habuerit; sed inlellexi et intelligo, quod tunc investitus fuerit ad 

confirmationem sue possessionis in illis ecclesiis unde litigatus fuerat. Postea sepe vidi 

hic apud s. Donatum clericos earumdem ecclesiarum ad sinodum, ad ordinationes et 

pro crismate in Cena Domini. Sepe quoque audiebam quod veniebant huc cum letaniis, 

et veniebant ad omnia mandata aretine ecclesie quemadmodum clerici aliarum ecclesiarum 

de episcopatu. Ab illa prefata recitatione anni mihi videntur elapsi XL plures. 

Nunquam in hiis annis usque ad tempus huius episcopi domini Heliotti ecclesiam aretinam 

de ecclesiis illis fuisse memini molestatam. Sum autem ego bene septuagenarius. 

36). Rolandinus Panzi de Capannule iuratus dixit: Tempore Gualteri aretini episcopi per 

regionem Capannule unde sum, et per viam illius regionis, aliquando vidi transeuntes 

clericos et dici a vicinis meis: Isti sunt clerici de comitatu senensi qui vadunt ad matrem 

suam ecclesiam s. Donati aretini. Post illum Gual(terum) fuit aretinus episcopus 

Guido, qui, litigatus ab episcopo senensi, ivit Romam ad dominum papam; in cuius episcopi 

servitio cum illo ivit Albertus de Capannule et ego ivi cum ipso Alberto, quia 

suus scutarius eram, forte annorum XII. Litigarunt ambo illi episcopi, aretinus scilicet 

et senensis, de ecclesiis, unde modo lis est, que sunt in Assianinga et Berardinga. Sic 

enim audiebam tunc ab ipso episcopio Gui(done) et a sociis eius. Pendente lite, subito

rumor in urbe factus est dicentium: papa obiit, papa obiit. Tunc multis extraneis ablate 

sunt res eorum. Ego autem sarcinas domini mei collegi tunc, et cum illis aufugi ad 

s. Paulum. Post pusillum vero tali rumori rumor alius innatus est dicentium: papa

[vivit, papa vivit. At]tamen post VI, ut estimo, dies, dominus ille papa rebus excessit

humanis, et fuit ilico substitutus alius cuius exto nominis immemor; qui paululum post 

predictas ecclesias adiudicavit ipsi Gui(doni) aretino episcopo. Sic episcopus victor remeavit 

Aretium, quo tunc, ut dicebatur a populo, nuncius apostolici venit, ut investiret ipsum 

episcopum Gui(donem) de presignatis ecclesiis, et investivit eum de plebe s. Quirici in 

Osenna per funes campanarum et per regias ecclesie. Similiter de plebe de Rapulana 

et de Assiano et de omnibus aliis unde fuerat lis et nunc est.

Ad omnes illas investitiones fui tunc cum predicto domino Alberto, et dici populariter 

audiebam eas investitiones tunc fieri; siquidem enim custos e(ram) equorum domini 

Alberti prope ecclesias illas, et ideo investitionibus interesse non poteram ad videndum 

eas. Ab illis investitionibus esse mihi videntur anni L et plus, in quibus annis non 

p. 546

recordor fuisse litigium de ipsis ecclesiis adversus aretinam ecclesiam usque ad tempus 

huius domini pape Alexandri, cui, sicut est fama, clamor extitit a senensi episcopo in 

Campania, ultra Anagniam, et adhuc clamor eiusmodi non expirat. Item post illas 

investitionem per antefatam regionem Capannule plerumque vidi clericos ab ecclesiis, 

ut dicebatur, Assianinge venientes huc ad domum s. Donati ad sinodum, ad ordinationes, 

pro crismate et cum letaniis. Memini destructionis Aretii per regem Henricum 

contingentis.

37). Azo Moki de Capannule iuratus dixit: Habere me C annos nequamquam dubito, et 

bene recordor quod, tempore quo primum mihi cadebant dentes, ab imperatore Henrico 

capta fuit civitas aretina et succensa. Audivi a patre meo quod Sigifredus aretinus episcopus 

me crismavit. Cui successit Gualterus episcopus. Horum episcoporum tempore 

adversus eos nescio fuisse litigium de ecclesiis Assianinge vel Berardinge, super quibus 

modo litigatur Hel(iottus) aretinus episcopus. Postea vero Gui(do) aretinus episcopus, 

sicut, me audiente, dicebatur vulgariter, a senensi episcopo litigatus in presentia domini 

pape Rome cum illo senensi episcopo de prescriptis ecclesiis disputavit, et disputatione 

vicit eum, et per sententiam apostolice curie cum victoria redivit Aretium, et una cum eo 

venit nuntius domini pape. Quem nuntium cum ipso episcopo ego vidi ad plebem de 

Rapulano, de qua tunc investivit eum per funes campanarum, ut audivi tunc, et per 

regias plebis, quando videlicet erant granite fabe per campos et iam ceperant granire 

moki. Eram autem ibi cum Enrigetto Panzi de Capannule cui scutarius eram. Inde 

ivimus ad Montem s. Marie cum episcopo et nuntio domini pape; fuimus et ad s. Quiricum 

et ad alias ecclesias omnes tenchonivas; et de illis omnibus ille nuntius domini 

pape investivit ipsum episcopum, sicut ab omnibus qui aderant, me audiente, dicebatur. 

Ego enim, etsi coniugatus iam et filios habens, non tamen illiusmodi rebus videndis 

interesse curabam. Non audivi tunc, nec postea, quod illas ecclesias ecclesia senensis 

umquam tenuerit, sed aretina ecclesia semper illas habuerit. 

Guido tamen episcopus eapropter de illis voluit investiri, ne ulterius inde litigaretur. 

Ab investitione predicta prope LX annos effluxisse crediderim; non fuit in annis 

illis de predictis ecclesiis molestia ecclesię aretine, nisi a VII annis. Sepe audivi a vicinis 

meis et ab aliis, quod clerici illarum ecclesiarum veniebant huc ad ordinationes, 

ad sinodum et ad paratas et ad festum s. Donati; pro quo festo cum vice quadam venirent 

et essent hospitati circa fluvium Trove, dederunt ibi mihi de pane suo. 

38). Arezolus de Moscione iuratus dixit: Septuagenarius bene modo sum, et teneo memoriter 

quod Rodulfus abbas s. Flore, me vidente, cepit ire Romam, sicut omnes vicini

mei dicebant, iturus illuc cum episcopo Gui(done); et Arezolus affinis meus, coqus 

ipsius abbatis, me vidente, ad eundum secum movit de s. Flora, ubi habitabam ego 

et habito; et tandem vidi abbatem et coquum redeuntes, ut dicebatur, Roma, ubi fuerunt 

ambo in servitio Gui(donis) episcopi aretini. Et ab eis ambobus reversis audivi quod 

idem episcopus cum litigaretur coram domino papa ab episcopo senensi de ecclesiis 

Assianinge et Berardinge, iudicante domino papa, tunc fuit illas ecclesias adeptus, et 

habuit nuntium a domino papa, qui eum de illis ecclesiis investivit; et primum de plebe 

s. Quirici et de aliis omnibus postea.

Exinde plerumque vidi earum ecclesiarum clericos venire ad domum s. Donati ad 

sinodum et ad crisma et ad ordinationes. Occasione talium rerum multotiens hospitatus
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fuit mecum in Castro s. Flore plebanus de Antiserra, plebanus de Pacina in domo Guiducietti 

scriptoris, plebanus de Quinciano in domo Azibenzi. Cotidie siqudem revertebantur 

ad hospitium illuc de sinodo episcopii huius. A predictis investitionibus non 

reminiscor senensem ecclesiam de prescriptis ecclesiis fecisse litem usque ad tempus 

huius nostri episcopi Heli(otti), et sunt anni bene L post illam investitionem, et quando 

illa facta fuit bene eram vicennis. Non recordor me audisse quod ecclesia senensis prefatas 

ecclesias umquam tenuerit. 

39). Guiducius Iohannis Marie de s. Flora iuratus dixit: Habitator eram s. Flore, veluti 

sum, et quasi duodennis eram. Tunc audivi a vicinis meis quod Rodulfus abbas s. Flore 

ivit cum aretino episcopo Gui(done) Romam, et presbiter Gerardus cum eo; et quod 

eo tempore ipse episcopus Gui(do) coram papa vicit plaitum, quod habebat cum episcopo 

senensi, de ecclesiis Assianinge, et per iudicium curie habuit illas, et investitus 

fuit de illis a nuntio domini pape. Deinde cum redissent Roma, audivi prefatum presbiterum

G(erardum) capellanum s. Flore dicentem vicinis: Ecce fecimus kalendas madias 

Rome, et neminem vidi ieiunare ibi vigiliam apostolorum Philippi et Iacobi: amodo 

non precipiam, ut solebam, quod illam vigiliam ieiunetis. Ex tunc audiebam a vicinis 

dici quod episcopus ille Gui(do) pacifice tenebat ecclesias illas et aretina ecclesia post 

eum, veluti semper audivi, usque ad tempus modo viventis aretini episcopi Hel(iotti). 

Sepe vidi clericos ab illis ecclesiis venientes ad s. Donatum pro crismate, pro ordinibus 

et ad sinodum; ita quod tempore sinodi hic erant ad sinodum, deinde sero in s. Flora 

in hospitiis suis. Vidi et letanias inde huc venientes ad festum s. Donati. A quando predictum 

iudicium fuisse, me audiente, dicebatur vulgariter, sunt anni bene LVIII. Ego 

autem bene sum sexagenarius; natus enim fui anno destructionis Aretii. Audivi a patre 

meo, qui iam erat CXX annorum, quod nunquam audierat litigari ecclesia aretina de 

prefatis ecclesiis. 

40). Servusdei filus Iohannis Marie iuratus dixit: Anno XV° etatis mee, me audiente, rumor 

popularis erat in s. Flora, ubi habitabam et habito, quod Rodulfus abbas s. Flore 

et presbiter Gerardus capellanus eius tunc iverunt Romam cum Gui(done) aretino episcopo; 

quod et is episcopus per iudicium apostolici obtinuit ecclesias de Assianinga et 

alias, unde lis est, contra senensem episcopum. Et exinde tenuit illas pacifice, sicut 

puto, et aretina ecclesia post eum usque ad tempus huius episcopi Hel(iotti). Vidi letanias 

ab illis ecclesiis venientes ad s. Donatum et clericos pro crismate, pro ordinibus

et ad sinodum. A prefato iudicio nunc usque cogito annos esse ultra XL, et me habere 

annos ultra L, et destrui vidi domum s. Donati cum essem quasi decennis. 

(41). Maiolus de Petrognano iuratus dixit: Mense madii proxime preteriti etatis mee C annos 

explevi. Cum iam essem annorum L tempore Gui(donis) aretini episcopi, Ingus 

vicedominus aretinus circa festum s. Martini ivit cum episcopo Romam ducens me

secum. Tunc prefatus episcopus Gui(do), me vidente, Laterani coram domino papa contra 

senensem episcopum mense martii vicit plaitum, quod habebat de plebibus Assianinge; 

et reversus Roma per nuntium domini pape, quem ego vidi, investitus fuit de 

plebibus illis, ut postea audivi ab ipso vicedomino dicente se interfuisse illis investituris. 

Postea multos de plebanis illis hic vidi in festis s. Donati et venientes huc ad sinodum

et ordinationes. Ab illis investitionibus sunt postea anni LII. In eo tempore non fuit 

inde litigium, me sciente, usque ad tempus huius domini aretini episcopi Hel(iotti). 
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Nunquam audivi quod ecclesia senensis ecclesias illas habuerit; nec tempore Sigefredi, 

aut Gualteri episcoporum aretinorum prefatum Gui(donem) precedentium, quos ego 

vidi, de prefatis ecclesiis adversus aretinam ecclesiam ullam audivi tunc esse vel fuisse

querelam. 

42). Gerardus de Pratomaio iuratus dixit: Annus erat mee etatis VIIIvus quando capta 

fuit Aretium et incensa. Tuc vero vidi episcopum aretinum Gual(terum), genere beneventanum. Non audivi tunc quod suo tempore vel tempore Sigefredi precedentis ipsum 

Gual(terum) fuerit eis ulla molestia de ecclesiis illis unde modo litigant senensis et aretina 

ecclesie. Vidi post eos episcopum Gui(donem). Ipsum de predictis ecclesiis litigavit

senensis episcopus, et Rome a domino papa Calixto postulavit inde iustitiam. Dominus 

papa mandavit aretino episcopo Gui(doni), ut propter hoc iret ad eum. Quo non eunte, 

dominus papa senensem episcopum de predictis investivit ecclesiis, quarum alle sunt 

in Assianinga, alie alibi, salva ratione s. Donati. Non multo post Calixto successit 

alius papa, qui, de predictis ecclesiis renovato iudicio, prenominato episcopo aretino 

Gui(doni) memoratas ecclesias adiudicavit, sicut, me audiente, fama vulgaris erat. 

Assequenter autem, ut audivi, eo tempore nuntius domini pape investivit eundem eiscopum

de eisdem ecclesiis Assianinge, Berardinge et Bernardinge. Exinde ecclesia 

aretina illas ecclesias sine lite possedit usque ad hunc tempus. Vidi letanias ab illis

ecclesiis huc venientes tempore pacis, clericos ad ordines, ad crisma, ad sinodum, et 

peccatores ad peniteitias accipiendas, et carcerarios in die Cene. A predicta investitione

sunt anni L et hiis amplius. 

43). Lotarius de s. Flora iuratus dixit: Mihi videtur quod cum essem decennis in castro 

s. Flore, cuius eram habitator et sum, vidi Rodulfum abbatem s. Flore descendentem

inde ad stratam et dicentem quod ibat Romam cum aretino episcopo Gui(done), habente 

controversiam cum episcopo senensi de plebibus Assianinge, et presbiterum Gerardum 

capellanum suum euntem cum illo. Postea aliquando vidi eundem abbatem redeuntem,

sicut ipse dicebat, Roma, ubi predictus episcopus, sicut, me audiente, referebat abbas, 

iudicio pape Honorii post decessum pape Calixti obtinuit prelibatas ecclesias. Post hoc

autem, ut vulgus aiebat, cum nuntio domini pape intravit in illas, prius in plebe s.

Quirici, postea in alias, quas omnes usque modo aretina ecclesia tenuit. 

Tamen episcopus Maurus requisitus a domino papa, nescio quo, ut faceret ex illis

iustitiam senensi ecclesie, dixit quod potius renuntiaret anulo et baculo quam de (ecclesiis) illis intraret in plaitum. Multotiens vidi clericos ab illis plebibus venientes ad 

s. Donatum, sicut ad caput suum, ad ordines, ad crisma, cum letaniis et crucibus, et 

ad sinodum, et multotiens hospitati in domo mea, presertim quando sinodus ibi celebrata

fuit. Post destructionem domus s. Donati, nescio quod umquam possederit ecclesias 

illas ecclesia senensis. Ex quo sic intravit cum nuntio dominii pape episcopus 

Gui(do) in illas ecclesias anni mihi bene videntur L. Ego autem mihi videor bene 

sexagenarius. 

44). Bonus de Marcena iuratus dixit: Existens annorum quasi XIV et scolaris presbiteri

Ubaldi de Assiari canonici huius s. Donati, sicut in  memoria teneo, aretinus episcopus
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Gui(do), de castro quod hic erat circa domum s. Donati, a palatio suo movit ad eundum, 

me vidente, Romnam, sicut audiebam a pefato magistro meo et ab aliis, propter litem 

quam habebat cum episcopo senensi de ecclesiis Assianinge et aliis. Post multos dies 

vidi eundem episcopum Gui(donem) redeuntem, ut erat vox omnium et ipsius magistri 
mei, Roma; et ego cum aliis scolaribus tunc sonavi campanas, et receptus est cum 

multo gaudio ad istum episcopium s. Donati; et, ut dicebatur, venit et tunc nuncius 

domini pape ad investiendum eum de prefatis ecclesiis. Ferebatur enim, me audiente, 
populariter, quod idem episcopus per sententiam domini pape vicerat ecclesias illas 

Rome contra senensem episcopum, et quod nuntius domini pape venerat, ut facere 

eum pausare in illis ecclesiis. Nescio me audisse quod senensis ecclesia aliquando illas 

habuerit; et ab illa sententia iam transierunt anni L. Multis vicibus vidi clericos venientes 

ab illis ecclesiis ad domum s. Donati, sicut erat vox communis, ad sinodum, 
ad ordines, ad crisma, cum letaniis. Ex tunc nescio fuise litigatam aretinam ecclesiam

de ecclesiis illis usque ad presens tempus aretini episcopi. Ante destructionem domus 

s. Donati iam habebam, ut cogito, annos XII. 

45). Ugolinus de Velata iuratus dixit: XXXa iam meos, ut arbitror, annos expleveram,

quando publice dicebatur in s. Flora, me audiente, quod Rodulfus abbas s. Flore iverat 
cum episcopo Gui(done) aretino Romam ad dominum papam contra episcopum senensem, 

qui moverat episcopo Gui(doni) questionem de ecclesiis Assianinge et aliis, unde 

modo questio vertitur inter senensem episcopum et aretinum; et quod Roma rediverat 

idem abbas, et ego vidi eum tunc; quando redisse dicebatur et publice ferebatur, eum 

et suos dicere, quod prefatus episcopus Guido Rome vicerat causam contra senensem 

episcopum, quam habebant de prefatis ecclesiis, et iudicio apostolici illas obtinuerat.

Postea vero audivi dici communiter, quod ipse episcopus Gui(do) habebat et tenebat 

plebem s. Quirici et alias ecclesias ita quod erat inde investitus a nuntio domini pape. 
Ab illa investitione annos XL me vixisse non dubito; in quo temporis spatio non recolo 

fuisse litigium de ecclesiis illis adversus aretinam ecclesiam, nisi tempore huius episcopi

Hel(iotti). Sed vidi sepe clericos ab illis ecclesiis, ut vulgi vox erat, huc venientes

ad festum beati Donati, ad ordines, ad crisma, et cum letaniis et crucibus tempore pacis.

Modo mihi redit in mentem, quod tunc quando predictus abbas Roma rediit, ut dixi, 

fama erat in castro s. Fiore quod ecclesia senensis ante prefatum iudicium tenebat et 

iniuriose tenebat illas eeclesias litigiosas, et quod modico tempore tenuit eas, quia non

plus anno vel duobus. Ultra LXX habeo annos.

46). Presbiter Griffo de Oliveto iuratus dixit: Habens annos quasi XVI Gualteum aretinum

episcopum vidi; cuius tempore non audivi contra eum esse querelam de ecclesiis 
Assianinge vel Berardinge vel Be(r)nardesce. Ei successit episcopus Gui(do) Buccatorta; 
contra eum querelatus, ut audiebam tunc publice dici, fuit super antefatis ecclesiis coram

domino papa, nescio quo, senensis episcopus. Dominus ille papa ipsum episcopum 
Gui(donem) vocavit ad se propter querelam senensis episcopi. Episcopus vero Gui(do)

longe in Romania tunc existens, non presentavit se domino papa, sicut ab eo fuerat 
sibi mandatum. Ideoque dominus papa senensem episcopum, qui tunc erat, decrevit 
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habere possessionem ecclesiarum quas predixi. In hoc modo senensis ille episcopus 

ipsas ecclesias habuit et tenuit; sed non, ut arbitror, ultra annum. Venit enim postea

memoratus episcopus Gui(do), et sicut audiebam dici communiter, ad eundem dominum 

papam tetendit Romam, postulans ab ipso de ecclesiis predictis iustitiam; et sicuti postulavit, 

sicut habuit. Ille enim aretinus episcopus contra senensem episcopum coram 

ipso papa de illis ecclesiis disputavit, et iudicio curie vicit, et dominus papa misit nuntium 

per quem investivit episcopum Gui(donem) de memoratis ecclesiis. Ab illa investitione 

tenuit ecclesias illas usque modo aretina ecclesia sine litigio, excepto quod 

tempore Ieronimi episcoi senensis episcopus lamentatus est de illis ecclesiis huic domino

pape Alexandro adversus aretinam ecclesiam. Vidi postea nonnunquam clericos 

ab illis ecclesiis, ut dicebatur, venientes ad episcopium aretinum ad crisma, ad ordines,

ad sinodum, cum letaniis. Non audivi quod ante tempus Gui(donis) aretini episcopi 

senensis ecclesia umquam possederit illas ecclesias. A predicta investitione sunt anni

ultra L. Ego autem videor mihi annorum esse LX. 

47). Presbiter Martinus de Oliveto iuratus dixit: Quando Gui(do) Buccatorta factus fuit 

aretinus episcopus bene XV habebam annos. Non recordor ante eum fuisse controversiam

predecessoribus eius ab ecclesia senensis vel ab alia de ecclesiis Assianinge vel Berardinge vel Bernardesce. Tempore vero prefati episcopi Gui(donis) episcopus senensis 

querelam fecit, ut vox popularis erat, de ecclesiis illis predictis adversus episcopum 

Gui(donem) Rome coram domino papa. Quod propter eam querelam ipsum episcopum 

Gui(donem) Roma vocavit ad causam habendam super illis ecclesiis adversus senensem 

episcopum. Vocatus autem non venit ad diem sibi datum. Cum non venisset ad diem, 

dominus ille papa de litigatis illis ecclesiis, ut vulgariter ferebatur, senensem episcopum

fore constituit detentorem.

ost hec Gui(do) aretinus episcopus apostolico se conspectui presenavit, et ab ipso 

illas ecclesias requisivit. Renovato ergo iudicio, is aretinus episcopus in apostolico auditorio 

super antedictis ecclesiis certamen contra senensem episcopum habuit, eumque 

in certamine sententialiter vicit, et illas ecclesias habuit, et de illis postea fuit per

apostolici nuntium, ut dicebatur ab omnibus, investitus. Tenuit eas ex tunc aretina

ecclesia sine lite usque ad tempus episcopi Ieronimi. Tunc enim Rainerius episcopus

senensis de illis ecclesiis querimoniam fecit, ut publice ferebatur et fertur, huic domino

pape Alexandro; sed causa non finita, episcopus ille decessit. Contra hunc quoque episcopum 

aretinum Hel(iottum) lis fuit et est. Ab illa investitione omni anno, tempore 

pacis, clerici a prefatis ecclesiis, me vidente, venerunt ad episcopium aretinum ad sinodum

et cum letaniis; item ad accipiendum ordines et crisma. Annos esse puto ultra 

L post illam investitionem. Bene habeo LXVII annos et plus. 

48). Petrus de Oliveto iuratus dixit: Annos XVI me, sicut mihi videtur, habente, gens, 

me audiente, dicebat quod tunc noviter senensis episcopus a domino papa quesivit veluti

senensis ecclesie proprias ecclesias de Assianinga, ceterasque, de quibus modo lis 

est, quas eo tempore, sicut et modo, aretina ecclesia possidebat. Propter quod dominus 

ille papa nuntium direxit ad Guidonem aretinum episcopum, qui illum super hac causa 

citaret ad curiam. Pravus ille nuntius fuit, ut dicebatur, quia non invento episcopo 

Gui(done), qui tunc erat longe positus in montanis, nec ullatenus requisito, festinanter 

rediit ad dominum papam, et fraudem illi suffugit, et titulum tergiversationis opposuit. 
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Cuius nuntii verbis apostolicus ille motus, possessionem dictarum ecciesiarum tunc aretino

tulit episcopo, eamque transtulit in senensem. 

Venit post hec aretinus episcopus Gui(do), et apostolicam audientiam postulavit; et,

renovato iudicio, sententialiter antefatas recuperavit ecclesias, et in eisdem fuit per illius 

pape nuntium collocatus, et exinde usque hodie corporaliter illas aretina possedit

ecclesia. Verum episcopo vivente Ieronimo, senensis episcopus, ille qui ad curiam domini 

pape decessit, litigium de iamdictis ecclesiis coram isto domino papa Alexandro, sicut 

erat vox populi, resuscitavit. At vero, non ad finem procedente litigio, ille senensis episcopus 

rebus fuit exemptus humanis. Multotiens ego vidi clericos ab illis ecclesiis, ut 

patrum vox erat ad filios et vicinorum ad vicinos, venientes ad s. Donatum aretinum 

ad ordines, crisma, sinodum et cum letaniis, quibus fere semper, ut memini, aderat 

et nimbus et turbo et allevius vel aluvius pluvialis. Annis XL plus est a prefata sentencia. 

Ante destructionem Aretii ego bienius eram, sic pater mihi dixit et mater. 

49). Presbiter Ubertus canonicus s. Donati, qui et plebanus de Mesule, iuratus dixit: 

Tempore Gui(donis) aretini episcopi, Rigettus germanus meus armiger erat Buiani prepositi

aretini; qui Rigettus, ut in illis diebus mihi dixit, Rome controversie interfuit, 

que tunc erat inter ipsum episcopum Gui(donem) et Gualfredum senensem episcopum 

de ecclesiis Assianinge, Berardinge et Bernardesce. Pene enim totum quod ex illa controversia novi, ipsius Rigetti relatione novi. Ab aliis siquidem hec audivi, quod prefatus 

Gual(fredus) senensis episcopus de prefatis ecclesiis fuit pape Calisto conquestus, causans

illas dumtaxat senensi ecclesie pertinere. Quamobrem prenominatum episcopum 

aretinum ad suam presentiam dominus ille papa Calixtus accivit; sed episcopus ille 

Gui(do) tunc ab Aretio procul absistens, nescio si contempnens, copiam sui non exhibuit 

ad terminum a summo pontifice sibi datum. Tunc habito consilio, papa Calixtus senensem

episcopum Gual(fredum) habere decrevit antedictas ecclesias; quod sic illas habuit

et licet modico tempore tenuit quia non ultra VIII menses. Incole tamen, qui tunc erant 

et sunt, sepe mihi dicunt, quod plebem de Mesula, item s. Constantii, item s. Valentii 

nunquam habuit senensis ecclesia. Ipse vehementer indignans predictus aretinus episcopus, 

propiavit ad papam Calixtum, et ab ipso predictas ecclesias suppliciter repoposcit. 

Dominus ergo Calixtus post pusillum obiit, et ei papa suceessit Honorius. 

Honorius igitur, iterato iudicio et canonice pertractato, sicut a germano meo Rigetto,

qui tractatui se interfuisse postea mihi dicebat, audivi quod et ab aliis pluribus eo tempore similiter audiebam, ut episcopus aretinus ex tunc illas haberet et possideret 

ecclesias iudicavit. Ab allis autem hominibus, et non a Rigetto, audivi quod per nuntium 

a domino papa Honorio destinatum in prenominatis ecclesiis fuit Gui(do) episcopus 

aretinus relocatus et, sicut oportuit, revestitus. In ecclesiarum pacifico tenimento 

aretina ecclesia perstiti, quod ad meum auditum, usque quod episcopi Ieronimi tempore, 

Rainerius senensis episcopus coram domino papa Alexandro, sicut audivi, super 

illis ecclesiis extinctam revivificavit litem. Vidi hec et sepius in episcopio s. Donati

illarum ecclesiarum clericos ad sinodum, ad ordines, crisma, festum s. Donati, et populum

cum letaniis. A relocatione predicta annis XL plus extant; ego autem annorum LX 

et fere IIII curriculum iam peregi. 

50). Aretius de s. Salvatore in Classo iuratus dixit: Gualterum aretinum episcopum 

ego vidi, nec recordor adversus eum de ecclesiis Assianinge et Berardinge vel Bernardesce
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fuisse coram aliquo papa litigium, quamquam passim a molestis snbmurmurari. 

Verum tempore Gui(donis) aretini episcopi, me quidem audiente populariter id referri, 

senensis episcopus cum annorum XX iam curriculam perlustrassem, de predictis ecclesiis 

querimoniam apostolico fecit, illas esse sui iuris instantius astruens. Eapropter accitus 

aretinus episcopus Gui(do) non occurrit ad diem. Hinc apostolicus motus, ecclesias illas 

senensi concessit episcopo. Sic igitur illas senensis episcopus habuit, et non multo 

tempore tenuit. Non multo post partibus ambabus revocatis ad causam, et ea postmodum 

ventilata comodius, decreto summi pontificis, Gui(do) aretinns episcopus vicor 

abcessit, et in prefatis ecclesiis fuit per nuntium apostolici restitutus. Hactenus ex tunc 

illas aretina possedit ecclesia, senensi tamen ecclesia semper adversus eam submurmurante. 

Et tempore quod episcopi Ieronimi, senensis episcopus huic, ut mihi videtur, 

domino pape Alexandro apud Berulam litem de predictis ecclesiis renovavit, et lite 

non finita, subinde migravit a seculo. Multotiens et plebanos et clericos hic in episcopio 

s. Donati vidi ad crisma, sinodum, ordines, ad festum s. Donati, etiam populos, et 

tempore pacis cum letaniis et crucibus. Et a predicta restitutione anni mihi esse videntur 

prope L. Ego autem ultra LX annos habeo.

51). Iallus de Pergine iuratus dixit: Camerarius aretini episcopi Gui(donis) erat quidam 

nomine Zuccus. Illi camerario ego armiger eram; et tunc senensis episcopus coram 

papa romano predictum episcopum Gui(donem) de ecclesii Assianinge et Berardinge et 

Bernardesce, quas tenebat idem aretinus episcopus, ut dici communiter audiebam, molestavit 

illas instanter, ut senensis iuris expocens. Iubente ergo illo domino papa, sicut 

ab illo camerario tunc audivi, et sicut, me audiente, in aula eiusdem episcopi Gui(donis) 

erat publice verbum, ipsi ambo episcopi iverunt et steterunt Rome in presentia domini

pape, ub de illis ęcclesiis certarunt satis et super; et illius domini pape sententiali 

decreto, prenominatus Gui(do) aretinus episcopus in illo certamine vicit et apostolici

privilegio ecclesias prenominatas obtinuit, et ita gaudens fuit reversus Aretium. Quo 

reverso, die quodam cum essem Pergene, fuit ibi idem episcopus Gui(do), et vidi ibi

secum quemdam, nescio si clericus erat, quem omnes dicebant ideo venisse ut investiret 

ipsum episcopum Gui(donem) de presignatis ecclesiis: omnes dicebant quia romanus 

erat, et erat ei nomen Petrus latus, et certe valde latus erat et plenus in

pectore.

Reminiscor autem quod tunc, cum in domo presbiteri terre, episcopus et ille Perus

calefacerent se ad ignem, me et multis allis adsistentibus, episcopus ab illo Petro quesivit 

de Petro Leonis dicens: Miror et satis cum tot sapientes nobilissimi et summi viri 

sint in urbe Roma, quod quotiens ipsi sua colloquia mirabiliter celebrent et in eis maiestative 

concionentur, mox ut Petrus Leonis accedit omnes obnubilantur et liquefiunt. Et 

respondit episcopo Petrus ille: Eius gratie Petrus Leonis est Rome, ut ad illius nutum 

tota Roma taceat et tota loquetur. Audivi crebro quod ab illis ecclesiis clerici veniebant 

huc ad s. Donatum, ad ordines, ad crisma et ad sinodum et ad paratas, et cum letaniis, 

et quod ecclesia aretina in illis faciebat voluntatem suam, sicut in aliis de episcopatu.

Ecclesia vero senensis quod ad meum auditum nunquam illas tenuit. Ex quo vidi illum 

Petrum latum, ut dixi, nescio de hiis ecclesiis aretinam ecclesiam fuisse litigatam 

a senensi, nisi tempore huius nostri episcopi Hel(iotti). Item ex quo vidi illum Petrum 

latum est annus L et plus. Ego vero bene sum annorum LXIIII.
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Martinus Iohannis de Dorna iuratus dixit: Prope c annos habeo. In destructione civitatis 

aretine habebam annos bene XII. Vidi Sigifredum et Gualterum aretinos episcopos, 

et nunquam audivi eos litigari de ecclesiis, unde modo lis est adversus hunc 

episcopum aretinum Hel(iottum), de ecclesiis scilicet Assianinge et aliis super quibus

eum molestat senensis episcopus. Tempore vero Gui(donis) aretini episcopi, cum pene

iam essem annorum XL, Ursus genitor genitricis mee scarius erat Gui(donis) aretini 

episcopi. Tunc ab illo Urso avo meo, et etiam a patre meo et a multis aliis audivi manifeste 

dici, quod senensis episcopus molestabat ipsum episcopum Gui(donem) de prefatis 

ecclesiis sui iuris, illas esse pro totis suis viribus causans; et quod postea diu causatus 

eas ad presentiam domini pape Roma, ipsum aretinum episcopum super illis ecclesiis 

provocavit ad experimenta causarum, ubi tunc ambobus qui sibi iuris esset expertis

et meritis evidentissime cognitis, hinc inde causarunt: romanus pontifex aretinum presulem 

de pretaxatis ecclesiis in ea causa censuit esse victorem. Exiude tenuit illas ecclesias 

sine lite usque nunc, quantum ad meam scientiam et auditum. Scio per auditum 

et visum meum, quod clerici de Assianinga postea sepissime venerunt ad hanc domum

s. (Donati) ad sinodum, crisma, ordines, letanias, et ad festum s. Donati, et populus

illius terre similiter. Nunquam audivi quod illas ecclesias ecclesia senensis hahuerit. Ex 

quo autem vicit illas, ut predixi, episcopus Gui(do) annos XLVI arbitror effluxisse. Recolo 

autem quod postquam ita vicit et etiam tenuit illas ecclesias litigiosas omnes episcopus 

Gui(do), senenses invenerunt, et violenter irruerunt in burgum s. Quirici in Osenna, et 

violenter tenuerunt ipsum locum per tres dies, et non potuerunt plus quia repulsi

fuerunt a supervenientibus aretinis. Sic erat apud nos fama vulgari. Videbam enim 

nostros milites ab illa parte redeuntes, et dicebatur quod a tali negotio revertebantur.

53). Gallus de Pogi iuratus dixit: Iam ferme vicennis ut arbitror, eram et armiger 

Alberti de Capannule patris huius aretini episcopi domini Hel(iotti). In illis diebus 

palam verbum insonuit auribus nostris sibique per Aretium, sicut estimo, devulgatum 

quod Guido aretinus episcopus, sollicitatus ab episcopo senensi super illis ecclesiis, super 

quibus a senensi episcopo in hodierno die sollicitatur dominus Hel(iottus) aretinus 

episcopus, Romam perrexit. Ibi coram apostolico contra senensem episcopum de ipsis 

ecclesiis debita ratione conflixit et, iudicio curie, superavit; et subsequenter in illis fuit 

per nuntium apostolici refirmatus. Memoror quod una dierum prenominatus dominus 

meus Albertus, me comitante secum, mane in valle de Assia predicto episcopo Gui(doni)

applicuit cum multis aliis militibus. Ivimus tunc cum episcopo ad plebem de Rapulana.

Audivi campanas, et, ut dicebant omnes, intravit in plebem cum nuntio domini pape;

qui nuntius ipsum episcopum tunc posuit in tenimento ipsius plebis. Ivimus et ad 

s. Quircum in Osenna, ubi sero fuimus hospitati foris in campo; in quo sero ab eius 

loci hominibus precisa fuit manus uni de nostris, nescio quomodo vel casu. Deinde, 

mane facto, episcopus Gui(do), sicut ab omnibus dicebatur, ivit in plebem cum nuntio 

domini pape, et sic ille nuntius introduxit eum in omnes alias ecclesias litigiosas, que
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modo sunt aretinis et senensibus materia litis. Ex tunc illas usque nunc aretina possedit 

ecclesia, et, ut cogito, sine lite nisi tempora huius nostri domini episcopi Hel(iotti).

Nescio me audisse quod ecclesia senensis ecclesias illas umquam tenuerit. Vidi multotiens 

eorum clericos ecclesiarum hic ad festum s. Donati, ad sinodum, ordines, crisma et cum

letaniis, etiam populi veniebant. Ex quo sic fuimus ad s. Quiricum bene habetur L anni.

Ego autem iam annos LXXX decurri. 

Hos tres aretine ecclesie testes examinavit magister Gregorius, precepto magistri Laborantis 

cardinalis, apostolice sedis in Tuscia legati, assensu senensis ecclesię et aretine.

54). Ugolinus de s. Martino iuratus dixit: Octennis eram et habitator huius ville s. Martini, 

in qua sumus, quando rex Henricus destruxit civitatem Aretii et evertit turres et 

muros civitatis. Recordor quod eo tempore erat Gualterus aretinus episcopus; illum 

multociens vidi; ipse etiam me crismavit. Idem episcopus in pace et quiete tenuit, ut

audivi, ecclesias de Assianinga, Berardinga et Bernardesce, unde modo lis est. Ei successit 

episcopus Guido Buccatorta. Tempore ipsius episcopi Gui(donis), episcopus senensis, 

nescio quis, sicut audivi, conquestus est domino pape qui tunc erat, de prefato 

episcopo Gui(done) super ecclesiis prenominatis. Qui episcopus aretinus vocatus ad 

curiam diu litigavit cum senensi episcopo in presentia domini pape; et per sentetiam 

vicit prefatas ecclesias, unde modo lis est. 

Cum autem episcopus senensis redisset a curia, et consules qui cum eo iverant eo 

die quando sparguntur olive, me audiente et presente, dixit Macon consul senensis universo 

populo senensi ante regiam canonice s. Martini, ubi olive tunc benedicebantur:

Viri senenses, Deo conqueror et vobis de romanis qui receperunt pecuniam nostram 

ad voluntatem suam, et cum deberent esse vobiscum in plaito nostro contra aretinum 

episcopum, recesserunt, nec in aliquo nos adiuvarunt, nec etiam aretino episcopo nocuerunt. 

Sed vindicemus nos sic et faciamus talem causam, unde loquentur homines 

per universum orbem. Eamus omnes ad plebem s. Marcellini et destruamus eam, sic

quod non remaneat lapis super lapide. Hoc facto, eamus ad plebem s. Felicis et faciamus 

similiter: deinde eamus ad plebem de Pacina, et faciamus idem; postea ad plebem 

s. Quirici in Osenna, et faciamus similiter; et sic destruamus eas plebes, postquam non 

possumus ipsas habere. Sic ille dixit, sed non destruxerunt aliquam ex eis.

Postea vero cum ego et vicini mei iremus Romam ad perdonantiam que fit in ascensione 

Domini, in burgo de Caprallica, prope Sutrium obviavimus episcopo aretino Gui(done), 

qui revertebatur de curia, cum multo equitatu, benedicendo populum. Et ego 

tunc quesivi ab eo: Domine, dicatis nobis quod factum est de plaito vestro, quod habebatis